
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 828 / 2020

OGGETTO:EX S.S. 35 DEI GIOVI -  RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE 
TRA CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - 
COLLEGAMENTO SP 27 -  SP 34.  CUP: G41B19000230009.  AFFIDAMENTO 
INCARICO  VERIFICA  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  AI  FINI  DELLA 
VALIDAZIONE PER UN IMPORTO DI EURO 5.900,00 OLTRE IVA DI LEGGE 
PER COMPLESSIVI LORDI EURO 7.198,00 CIG ZAB2EAC6BF. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 62 del 28.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo 
degli interventi richiamati in oggetto per l’importo complessivo di Euro 2.600.000,00, con il 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

IMPORTO TOTALE LAVORI A CORPO    € 1.665.718,70

ONERI PER LA SICUREZZA    € 50.000,00

 IMPORTO  TOTALE 
LAVORI

      € 1.715.718,70

SOMME  A 
DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) su 
€ 1.469.720,37

€ 323.144,37

IVA  10%  -  opere  di 
urbanizzazione

€ 24.599,83

Acquisizione aree o immobili 
e pertinenze - indennizzi

€ 330.000,00

Piantumazione e opere a verde € 8.500,00

Copia informatica per consultazione



Bonifiche  belliche  previste  nel 
progetto esecutivo

€ 25.000,00

Opere  e  impianti, 
sistemazioni  e  pubblica 
illuminazione

€ 35.000,00

Imprevisti € 722,73

Spostamento  sottoservizi 
oneri e lavori

€ 36.000,00

Spese  per  attività  tecnico-amministrative 
connesse alla progettazione di supporto al RUP e 
di verifica e validazione

€ 30.000,00

Oneri  cambio  d’uso  del 
bosco

€ 10.000,00

Spese  per  pubblicità, 
ove previsto,  per opere 
artistiche

€ 6.000,00

Spese per accertamenti 
di  laboratorio,  verifiche 
e collaudi

€ 5.000,00

Fornitura  di  barriere 
fonoassorbenti

€ 15.000,00

Acquisti  a  fattura  per 
opere  e  sevizi  connessi 
con l’appalto

€ 1.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 934.281,30

IMPORTO TOTALE  PROGETTO    € 2.600.000,00

- con la medesima deliberazione presidenziale si è preso atto atto che l’importo di progetto pari 
a Euro 2.600.000,00 è finanziato come segue:

€ 1.300.000,00 a carico di Regione Lombardia
€ 1.300.000,00 a carico della Provincia di Como, di cui € 400.000,00 quale contributo stanziato 
dal  Comune  di  Cantù,  come  definitivo  dall’accordo  di  programma  sottoscritto  in  data 
01.08.2019 tra la Provincia di Como, il Comune di Cantù e il Comune di Cucciago;

-  con  determinazione  n.  374  del  26.05.2020,  nell’ambito  dei  lavori  di  riqualificazione  e 
completamento della variante tra Cermenate e Como, con connessione a Cantù, collegamento 
S.P. 27 – S.P. 34, si è affidato incarico per la pubblicazione degli avvisi di esproprio alla Rcs 
Mediagroup s.p.a, per un importo di Euro 6.093,90;

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 31331 del  18.09.2020, il Responsabile del procedimento, tenuto conto 
che l’importo progettuale a base d’asta è superiore alle soglie previste dall’art. 26, comma 6, del 
d.lgs. n. 50/16, ha proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per la verifica del 
progetto esecutivo ai fini della sua validazione;

- con il medesimo rapporto è stato trasmesso il Report della procedura telematica Id 128253345 
“Affidamento diretto”, espletata tramite Aria-Sintel, da cui risulta che sono stati invitati i seguenti 

Copia informatica per consultazione



soggetti:

 DELTA SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA, p.iva 02959280138, con sede in via Piazza Del 
Popolo  n. 1, 22100 Como;

da cui risulta che ha presentato offerta:

DELTA SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA, prezzo offerto Euro 5.900,00; 

Dato atto che il Responsabile, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, ha 
proposto l’affidamento del  servizio  in  oggetto  alla  DELTA SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA 
(p.iva e c.f.: 02959280138), con sede in Piazza del Popolo n. 1, 22100 Como, che ha 
presentato l’offerta di Euro 5.900,00 -considerata congrua- corrispondente al ribasso del 1,6% 
sull’importo  a  base  d’asta  di  Euro  6.000,00  (oltre  Iva  di  legge)  e,  quindi,  per  un  importo 
complessivo di lordi Euro 7.198,00 (inclusa Iva 22%);

Dato, altresì, atto che la società ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente al servizio sopra 
descritto, per l’importo netto offerto di Euro 5.900,00, pari a lordi Euro 7.198,00 (inclusa Iva di 
legge 22%);

Letto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/20;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:

- il DURC regolare della società, prot. INPS_21854538, valido sino al 03.11.2020;

-  il  Casellario  informatico  di  ANAC che  non riporta,  alla  data  del  08.10.2020,  annotazioni 
riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni  accertate  da  parte  dell’operatore 
economico in esame;

- il documento di verifica n. P V4387144 del 13.10.2020, rilasciato dalla Camera di Commercio 
di Como-Lecco, da cui non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse, e da cui risulta 
l’iscrizione  per  l’attività  prevalente  -  codice  classificazione  ATECORI  71.12.2  –  Servizi  di 
progettazione di ingegneria integrata;

- i certificati del Casellario giudiziale nn. 4354640/2020/R, 4354639/2020/R, rilasciati in data 
23.10.2020,  dai  quali  non  risultano  provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità 
professionale dei soggetti indicati nell’autocertificazione prodotta dall’operatore economico con 
riguardo al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

-  l’Amministrazione  appaltante,  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ha  richiesto  all’ufficio  competente,  con  lettera  prot.  Interno  n.  34406  del 
09.10.2020, il certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuto;

-  l’urgenza  delle  attività  in  oggetto  richiede  di  procedere  comunque  all’affidamento  delle 
medesime, dando atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dal 
professionista  abbiano  esito  negativo,  si  procederà  all’attivazione  dei  rimedi  previsti  dalla 
legge;

Copia informatica per consultazione



Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico, pari a lordi Euro 7.198,00, in favore di DELTA SRL SOCIETA’ 
DI  INGEGNERIA, trova capienza alla  voce del  quadro economico sopra riportato  “Spese per 
attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione di  supporto al  RUP e di  verifica e 
validazione”,  e  copertura  finanziaria  alla  Missione  10,  Programma 05,  Cap.  24854/0,  Imp. 
1158/2020, sub Imp. .../2020;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

in  relazione  ai  lavori  di  “Riqualifica  e  completamento  variante  tra  Cermenate  e  Como  con 
connessione a Cantù – Collegamento SP 27 SP 34”;

1)  Di  approvare  il  Report,  trasmesso  con  rapporto  prot.  n.  31331  del  18.09.2020,  della 
procedura telematica Id 128253345 “Affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del d.lgs. n. 50/2016, espletata tramite la piattaforma di e-procurement - Sintel di ARIA s.p.a. 
Regione Lombardia.

3) Di affidare l’incarico professionale esterno per la verifica del progetto esecutivo ai fini della sua 
validazione a  DELTA SRL SOCIETA’ DI INGEGNERIA, che ha presentato l’offerta di  Euro 
5.900,00 -considerata congrua- corrispondente al ribasso del 1,6% sull’importo a base d’asta di 
Euro 6.000,00 (oltre Iva di legge) e, quindi, per un importo complessivo di lordi Euro 7.198,00 
(inclusa Iva 22%); CIG: ZAB2EAC6BF.

4) Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa, ai 
sensi  degli  artt.  71  e  ss.  del  D.P.R.  n.  445/2000,  abbiano  esito  negativo,  si  procederà 
all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

5) Di approvare lo schema del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti, per l’importo netto  offerto di Euro 5.900,00, pari a lordi Euro 7.198,00 (inclusa Iva 
22%), che verrà sottoscritto con il rappresentante della società individuata al punto 3), e che, 
quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente provvedimento.

6) Di impegnare l’importo  pari a lordi Euro 7.198,00 in favore di  DELTA SRL SOCIETA’ DI 
INGEGNERIA (p.iva e c.f.: 02959280138), con sede in Piazza del Popolo n. 1, 22100 
Como, alla Missione 10, Programma 05, Cap. 24854/0, Imp. 1158/2020, sub Imp. .../2020.

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 27/10/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 828 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX S.S. 35 DEI GIOVI - RIQUALIFICA E COMPLETAMENTO VARIANTE TRA 
CERMENATE E COMO CON CONNESSIONE A CANTU'. LOTTO 2 - COLLEGAMENTO SP 
27 - SP 34. CUP: G41B19000230009. AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICA DEL PROGETTO 
ESECUTIVO AI FINI DELLA VALIDAZIONE PER UN IMPORTO DI EURO 5.900,00 OLTRE 
IVA DI LEGGE PER COMPLESSIVI LORDI EURO 7.198,00 CIG ZAB2EAC6BF.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24854 imp. 1158/2020 sub. 409/2020 per euro 7.198,00
in e cap. 7226 codice 40200 acc 1910/2019-trasferimento regionale
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/10/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


